Se però in questo testo (e nella riutilizzazione del Lombardo) il punto principale è escludere che gli angeli possano fare dei veri e propri miracoli, Bonaventura sviluppa maggiormente un altro punto, la distinzione tra la causalità del padre e quella dell'agricoltore, per assegnare agli angeli solo quest'ultima. Essi, quindi, non possono operare che in modo strumentale, alla stessa maniera in cui la tecnica umana (l'*ars* contrapposta alla *natura*<sup>843</sup>) può solo incanalare ai propri fini delle tendenze naturali preesistenti. Da soli non possono produrre alterazioni qualitative, né accidentali né tantomeno sostanziali; ma possono, in compenso, porre a contatto i principi naturali *dalla cui interazione* scaturirà, poi, l'effetto desiderato. Quest'ultimo è prodotto immediatamente solo dalla natura (e, a monte, da Dio), ma ha l'angelo come 'regista': “Natura (...) non facit ex nihilo, sed ex ente in potentia; ars supponit

<sup>841</sup> Cfr. *Sententiae*, II, dist. VII, 6-10.

<sup>842</sup> Agostino, *De trinitate*, III, 8, 13 (ed. W. J. Mountain, F. Gloire, vol. I, Turnhout, Brepols 1968).

<sup>843</sup> Che l'*ars* sia secondaria e depotenziata rispetto alla natura è vero, certo, con l'eccezione dell'*ars* divina, la quale, causando *in toto* la natura, senza dubbio le è superiore. La definizione del Figlio come *ars* di Dio risale ad Agostino che nel *De trinitate*, VI, 10, 11, chiama il Verbo “ars quaedam omnipotentis atque sapientis dei plena omnium rationum uiuentium incommutabilium” (per una ripresa bonauenturiana di questo discorso vedi p. es. *In Sent. I*, dist. VI, art. unicus, q. III, s. c. 3, e *ivi*, dist. XXVII, pars II, art. unicus, q. IV, co.).

operationem naturae et operatur super ens completum; non enim facit lapides, sed domum de lapidibus<sup>844</sup>”. Così l'agricoltore (umano) non può indurre la natura a produrre grano, o qualsivoglia altra sostanza, come può invece indurla a produrre un bambino: ma può, invece, sforzarsi di garantire le condizioni ottimali nelle quali essa agisca nella direzione da lui desiderata, e completi per lui il lavoro:

Dicendum quod quaedam est virtus, quae in productione rerum solum operatur exterius, quaedam quae perfecte operatur interius, quaedam partim interius, partim exterius. Virtus artificis solum exterius operatur, amovendo sive iungendo et applicando unam naturam cum alia. Virtus Dei operatur perfecte interius, quia ipsa primordialia semina, quae sunt intima, producit. Virtus vero, quae est partim interius partim exterius, est virtus naturae, quae exterius est respectu rationum seminalium, sed interius respectu producendorum ex ipsis. Natura enim, dum operatur, immittit virtutem suam usque ad intima passi; et in illa immissione ipsam essentiam formae, quae erat in potentia incompleta, non producit, sed productam a Deo supponit: ipsam tamen adiuvando ad actum perfectum adducit (...) Igitur nec pater est creator filii nec agricola segetum; quia licet pater operetur interius, sicut natura, tamen operatur exterius et circa aliquid et ex aliquo, non ex nihilo, licet non operetur adeo exterius, sicut agricola. Operatio autem daemonum magis est similis operationis agricolae quam paternae<sup>845</sup>.